
39632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 14-6-2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 18 maggio 2018, n. 232
Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale in attuazione dell’art.21 della L.R. 
n.40/2016DGR n.1389/2017. Concorso di idee “La Murgia abbraccia Matera”.
Aggiudicazione definitiva-impegno e liquidazione. (BILANCIO AUTONOMO)

la Dirigente della Sezione

VISTI:
−− gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
−− la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98;
−− gli articoli 4 e 16 del D.lgs. 165/01;
−− la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro per 

l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA” - approvazione atto di alta organizzazione;
−− il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 03 .08.2015;
−− la DGR 458/2016 e il DPGR n.316/2016;
−− l’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
−− l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
−− la D.G.R. n.1331 del 15.06.2011, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Beni 

Culturali, prorogato con DGR 1109 del 4.6.2014 e la D.G.R. n.1176 del 29.07.2016 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale;

−− la D.D. n. 16 del 31.3.2017 di conferimento incarichi di Direzione dei Servizi;
−− il D.Lgs. del23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
−− la L.R. n. 40 del 30/12/2016 (legge di stabilità) e la L.R. n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della 

Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;
−− la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 

finanziario gestionale 2017- 2019;

PREMESSO CHE:
−− La L.R. 1/2015 favorisce la valorizzazione e promozione del patrimonio di archeologia industriale presente 

sul territorio della Regione Puglia, riconoscendone l’importanza per la cultura e per lo sviluppo economico 
regionale e qualificandola nel complesso dei beni immateriali e materiali, non più utilizzati per il processo 
produttivo, che costituiscono testimonianza storica del lavoro e della cultura industriale;

−− La L.R. 40/2016 nell’art. 21, prevede di avviare, in attuazione della suddetta norma ed in via sperimentale, 
attività di divulgazione e didattica, anche attraverso l’organizzazione di laboratori, di realizzazione di itinerari 
culturali e di percorsi tematici, di comunicazione e promozione turistico culturale, di studio, ricognizione, 
censimento e catalogazione scientifica del patrimonio di archeologia e architettura industriale e rurale non 
più utilizzato per i processi produttivi peculiari nei territori pugliesi; 

−− L’art.9 della L. R. 17/2013 promuove e favorisce la più ampia partecipazione dei cittadini ai procedimenti di 
pianificazione e programmazione del patrimonio culturale nonché forme di cooperazione interistituzionale 
e di consultazione dei soggetti operanti nel settore; 

−− con Deliberazione della G.R. n. 191 del 14/02/2017 (BURP n. 25/2017) è stato approvato il Piano Strategico 
del Turismo della Puglia, tra le cui azioni vi è incentrato il forte valore promozionale ed identitaria del 
patrimonio storico-culturale e paesaggistico;

−− con Deliberazione della G.R. n.1233 del 02/08/2016 è stato approvato il livello unico di progettazione per 
l’elaborazione del Piano Strategico della Cultura in fase di completamento;

http:l�art.32
http:28.07.98
http:dell�art.21


39633 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 14-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Punteggio - Posizione Gruppo Referente 

98 - Primo classificato o Michele Massaro 

92 - Secondo classificato E Mariangela De Napoli 

85 - Terzo class ificato M Vito Losurdo 

80 - Escluso ai sensi dell'art.BO c. 4 del D.Lgs. n. 
50/2016 

H --·•-- ·--
- 66 F Aul ent i Anton io 

- 61 B Gaetano GianclaudioCaponio 

- 59 L Lorenzo Colonna 

- 56 A Donato Colonna 

- 52 I Maria Petrosino 

Escluso per segni distintivi - e Loredana Domenica Modugno 

Escluso per segni distint ivi - D Giovann i Alessandro Selano 

Escluso per segni distintivi - G Giuseppe Dell'Aquila 

Escluso per segni distint ivi - N Carmela Mimi Coviello 

Escluso per consegna dell' istanza di partecipazione 
- De Nora Cosimo Vito 

oltre la scadenza prevista nel Bando -

CONSIDERATO CHE: 
− In linea con le azioni del Piano strategico del Turismo e del Piano strategico della Cultura ed in esecuzione 

del succitato art. 21 della L.R. 40/2016 la Sezione Valorizzazione Territoriale ha provveduto ad elaborare 
un Piano di Attività approvato con DGR n.1389 del 08.8.2017, all’interno del quale è previsto un concorso 
di idee il cui schema è stato approvato con la succitata DGR n.1389/2017; 

− con Determinazione del Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 198 del 26/09/2017 è stato 
approvato il Bando Pubblico del Concorso di Idee dal titolo “La Murgia abbraccia Matera” e nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Luigi Cicchetti - Dirigente del Servizio Beni Pubblici; 

− che il Bando Pubblico è stato pubblicato sul BURP n. 115 del 05.10.2017, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 114 del 02.10.2017, e che pertanto, la 
scadenza dello stesso è prevista per il giorno 04.12.2017. 

− che il Bando Pubblico prevede il riconoscimento di premi agli operatori economici che risultano vincitori; 
− con DD. n. 02 del 03.01.2018 si è provveduto alla sostituzione del responsabile del procedimento in 

precedenza individuato nominato con nota prot. 3312 del 04.12.2017; 
− con note del 20.12.2017 e del 10.01.2018 la Commissione Giudicatrice del concorso in oggetto ha trasmesso 

al RUP i verbali n. 1,2,3,4,5,6, e gli atti relativi agli esiti delle valutazioni della stessa commissione; 
− Con D.D. n. 3 del 16.01.2018 della Sezione Valorizzazione Territoriale si è preso atto dei verbali della 

Commissione, delle ammissioni e delle esclusioni, notificata con PEC del 16.01.2018, in uno alla scheda di 
valutazione, a tutti i partecipanti ammessi ed esclusi, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

− Il RUP ha provveduto a far pubblicare sul sito internet istituzionale, alla pagina dedicata al concorso in 
oggetto, tutti i verbali della Commissione Giudicatrice e la stessa D.D. n. 3/2018; 

− Si è provveduto, previa contestuale comunicazione ai contro interessati, a garantire l’accesso di sola visione 
degli atti del concorso in oggetto relativamente alle istanze pervenute, in esito alle quali si è redatto per 
ciascuna istanza il relativo verbale di accesso, conservato in atti; 

− Con PEC del 12.01.2018 sono state avviate le verifiche d’ufficio dei carichi pendenti, del casellario giudiziale, 
dei carichi pendenti per violazioni presso l’Agenzia delle Entrate, nonché previa consultazione dati on-line 
le ulteriori verifiche lnarcassa, relativamente ai componenti dei gruppi idonei sopra riportati; 

− In esito alle verifiche richieste d’ ufficio con PEC, ovvero con procedure On-line, sono pervenuti riscontri, 
per ciascun operatore economico, che hanno consentito di accertare la condizione di regolarità degli stessi 
a meno di un operatore appartenente al gruppo H classificato come Meritevole; 

− E’ pervenuta osservazione da parte del gruppo F in merito ad un refuso inerente la trascrizione del relativo 
punteggio finale che, una volta verificato, trattandosi di mero errore materiale, è stato adeguatamente 
aggiornato da 58 a 66, con conseguente aggiornamento della graduatoria finale di merito; 

− La tabella della graduatoria finale, risulta aggiornata in esito alle suesposte verifiche, nonché alla rettifica 
del punteggio sopra precisato, come segue: 



39634 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 14-6-2018                                                 

 

 

 

 
 
 

 

 

                

 

− con note PEC del 21.03.2018, del 28.03.2018 e del 04.04.2018, sono pervenute le autocertificazioni 
antimafia, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 159/2011, a firma di ciascun operatore economico appartenente 
ai primi tre gruppi selezionati, beneficiari del premio previsto ai sensi dell’art. 17 del Bando in oggetto, 
individuati aggiudicatari in via definitiva con il presente atto; 

− con nota prot. AOO_004-0000901 del 18.05.2018 del Direttore di Dipartimento, in atti al prot. AOO_058-
00001768 del 18.05.2018, è stato autorizzato l’impegno di spesa de quo. 

SI RENDE NECESSARIO PROCEDERE: 
− alla presa d’atto di quanto in premessa riportato, ed in particolare delle verifiche effettuate, della 

documentazione antimafia pervenuta, procedendo altresì all’impegno di spesa e liquidazione, dando atto 
contestualmente della perfezionata aggiudicazione definitiva del concorso di idee ”La Murgia abbraccia 
Matera” nei confronti dei seguenti operatori: 

1. Primo classificato: Gruppo “O”- Arch. Michele Massaro referente; 
2. Secondo classificato: Gruppo “E” Arch. Mariangela de Napoli, referente; 
3. Terzo classificato: Gruppo” M “- referente Arch. Vito Losurdo. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili di cui alla L. R. n.28 del 16.11.2001 e del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.: 
CUP: B32F17000630002 CIG: ZEB1FEFFB6 
Bilancio: AUTONOMO 
Esercizio Finanziario: 2018; 
Codice Struttura Regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa 
63 - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
03 - Sezione Valorizzazione Territoriale 
CAPITOLO DI SPESA: 503002 
MISSIONE, PROGRAMMA: 05.03 
CODIFICA PIANO DEI CONTI FINANZIARIO DI CUI AL D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.: U.2.02.03.05.001 
AUTORIZZAZIONE IMPEGNO CON NOTA del Direttore Dip. prot. A004/901 del 18/05/2018 
CREDITORI:

 1. Arch. Michele Massaro 
2. Arch. Mariangela De Napoli

 3. Arch. Vito Losurdo 

I cui dati sono specificati nelle relative schede contabili allegate 

1) Causale: liquidazione fattura n.1/E del 09.05.2018 - (Rif. Concorso di Idee “La Murgia abbraccia Matera” 
- Avviso pubblico pubblicato sul Burp. n. 115 del 05.10.2017 finalizzato all’individuazione di proposte 
innovative di forme di valorizzazione culturale del patrimonio di archeologia industriale e rurale a partire 
dalla ricognizione dei fabbisogni legati alle comunità, in coerenza con le finalità delle LR. n 1/2015 e n. 
40/2016”, all’ Arch. Michele Massaro per l’Importo complessivo da liquidare: € 19.032,00 come segue : 

http:ss.mm.ii


39635 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 14-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 

 
 

         
         

− netto a pagare di € 12.600,00 (compreso contributo 4% cassa) 
− ritenuta d’acconto € 3.000,00 
− iva (split payment ai sensi dell’art. 17 ter del DPR n.633/72) € 3.432,00; 

� RUF n. Registrazione: 2321  del 14/05/2018 
� RUF n. Progressivo:  11116 del 14/05/2018 

2) Causale: liquidazione fattura n. 1/PA del 24/04/2018 (Rif. Concorso di Idee “La Murgia abbraccia 
Matera” - Avviso pubblico pubblicato sul Burp. n. 115 del 05.10.2017 finalizzato all’individuazione di 
proposte innovative di forme di valorizzazione culturale del patrimonio di archeologia industriale e rurale 
a partire dalla ricognizione dei fabbisogni legati alle comunità, in coerenza con le finalità delle LR. n 1/2015 
e n. 40/2016”, all’ Arch. Mariangela de Napoli, per l’Importo complessivo da liquidare: € 10.688,00 come 
segue: 
− netto a pagare di € 10.400,00 (compreso contributo 4% cassa) 
− ritenuta d’acconto €.0,00 
− iva (split payment ai sensi dell’art. 17ter del DPR n.633/72) € 0,00; 

� RUF n. Registrazione: 2285 del 14/05/2018 
� RUF n. Progressivo:  10886 del 14/05/2018 

3) Causale: liquidazione fattura n.1/FE del 30.04.2018 (Rif. Concorso di Idee “La Murgia abbraccia Matera” 
- Avviso pubblico pubblicato sul Burp. n. 115 del 05.10.2017 finalizzato all’individuazione di proposte 
innovative di forme di valorizzazione culturale del patrimonio di archeologia industriale e rurale a partire 
dalla ricognizione dei fabbisogni legati alle comunità, in coerenza con le finalità delle LR. n 1/2015 e n. 
40/2016”, all’ Arch. Vito Losurdo per l’Importo complessivo da liquidare: € 6.344,00 come segue: 
− netto a pagare di € 4.200,00 (compreso contributo 4% cassa) 
− ritenuta d’acconto € 1.000,00 
− iva (split payment ai sensi dell’art. 17ter del DPR n.633/72) € 1.144,00. 

� RUF n. Registrazione: 2326 del 14/05/2018 
� RUF n. Progressivo:  11121 del 14/05/2018 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI: 
− La spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità ex art. 80 della L. R. n. 28/2001 e s.m.i. ed 

è certa, liquida ed esigibile, in quanto non risultano notificati alla Sezione Valorizzazione Territoriale, in 
qualità di terzo, atti di pignoramento su disposizione dell’Autorità Giudiziaria. 

− Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato. 
− Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e 

permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento per la parte non riscossa. 
− non ricorre l’applicazione della normativa antimafia, salvo autocertificazioni acquisite. 
− è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva ( D.U.R.C. ) ed è in corso di validità al 

10/09/2018 
− ricorre l’obbligo di verifica indicata all’articolo 48/bis del D.P.R. n.602/1973 in quanto trattasi di 

trasferimento di somma superiore ad € 5.000,00. 
− ricorrono gli obblighi rivenienti dall’art. 3, L 136/2010 e ss. mm. ii. 
− ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

Il RUP Il Dirigente della Sezione 
Maddalena Bellobuono          Silvia Pellegrini 



39636 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 14-6-2018                                                 

 

  

  

  

 
 

  
 

  
 

   

  

  

   

   

  

Posizione Punteggio Gruppo Referente 

Primo classificato 98 o Mich ele Massaro 

Secondo classifi cato 92 E Ma riangela De Napoli 

Terzo classificato 85 M Vito Losurdo 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

� di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

� di dare atto che l’esito delle verifiche effettuate dal Rup ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016, ha 
comportato l’aggiornamento della graduatoria con l’esclusione del gruppo H nonché la rettifica, per mero 
errore materiale del punteggio del gruppo F, come nella tabella riportata in premessa; 

� di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace e pertanto la graduatoria finale del concorso 
di idee “ La Murgia abbraccia Matera”, perfezionatasi in esito agli accertamenti e verifiche specificate in 
narrativa, ai fini dell’attribuzione dei premi è la seguente: 

� di assumere l’impegno di spesa, quale obbligazione giuridicamente vincolante, sul cap. 503002 per 
l’importo complessivo di € 35.776,00 necessario alla corresponsione dei premi ai suddetti primi tre 
classificati, in base alle rispettive fatture emesse dai referenti i gruppi sopra riportati (n.1/E del 9.05.2018, 
n.1/PA del24/04/2018 e n.1/FE del 30.04.1018; 

� di liquidare e pagare, in seguito all’autorizzazione di spesa disposta con nota prot. AOO_004-901 del 
18.05.2018, la somma complessiva di € 35.776,00 a valere sul cap. 503002, secondo quanto in dettaglio 
riportato negli adempimenti contabili, come segue: 

1. al Primo classificato: Arch. Michele Massaro referente del Gruppo “O”, l’importo di €. 15.000,00 
(oltre cassa ed iva e salvo ritenuta applicabile secondo quanto meglio specificato negli adempimenti 
contabili); 

2. al Secondo classificato: Arch. Mariangela de Napoli, Referente Gruppo “E”, l’importo di €.10.000,00 
(oltre cassa ed iva e salvo ritenuta applicabile secondo quanto meglio specificato negli adempimenti 
contabili); 

3. al Terzo classificato: Arch. Vito Losurdo, referente Gruppo “M” l’importo di €.5.000,00, (oltre cassa ed 
iva e salvo ritenuta applicabile secondo quanto meglio specificato negli adempimenti contabili); 

� di approvare la scheda anagrafico - contabile allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata 
in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, come 
regolamentato dalle norme vigenti in materia. 

� di autorizzare la Sezione Ragioneria a emettere mandato di pagamento, dal capitolo 503002, secondo 
quanto meglio specificato negli adempimenti contabili e schede contabili allegate, rispettivamente come 
segue: 

− della somma netta di € 12.600,00 (Comprensiva di cassa ed al netto di ritenuta ed iva) in favore 
dell’arch. Michele Massaro, come indicato nella scheda contabile allegato 1, quale 1 premio spettante 
nei termini su indicati; 

− della somma netta di € 10.400,00 (Comprensiva di cassa) in favore dell’ Arch. Mariangela de Napoli, 
come indicato nella scheda contabile allegato 2, quale 2 premio spettante nei termini su indicati; 

− della somma netta di € 4.200,00 (Comprensiva di cassa ed al netto di ritenuta ed iva) in favore dell’ 
Arch. Vito Losurdo, come indicato nella scheda contabile allegato 3, quale 3 premio spettante nei 
termini su indicati; 



39637 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 14-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

   

   

   

  

 
 
 

 

         
         

� di autorizzare altresì la Sezione Ragioneria a versare: 

− la ritenuta di acconto di € 3.000,00 e IVA di € 3.432,00 sull’importo spettante all’arch. Michele 
Massaro, come indicato nell’allegata fattura; 

− la ritenuta di acconto di € 1.000,00 e IVA di € 1.144,00 sull’importo spettante all’arch. Vito Losurdo, 
come indicato nell’allegata fattura. 

� di dare atto che sull’importo spettante all’arch. Mariangela de Napoli, non risulta applicabile la ritenuta di 
acconto e neppure l’IVA ai sensi dell’art.1 commi da 54 a 89 della L 190/2014, come indicato nell’allegata 
fattura; 

� di stabilire che il presente atto di aggiudicazione definitiva, verrà altresì pubblicato sul Burp ai sensi dell’art. 
15 del Bando, nonché sul sito istituzionale, Area tematica “Cultura e Turismo” pagina dedicata al concorso 
de quo; 

Il presente provvedimento è composto da n. 7 facciate e da n.3 allegati. 
a) è adottato in unico originale e sarà acquisito agli atti di questa Sezione. 
b) è redatto in forma integrale e sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it 
c) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Valorizzazione Territoriale per dieci giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 

20, comma 3, DPGR. n.443/2015, inoltre, ai sensi dell’art. 15 del Bando, sarà pubblicato sul BURP con 
valore di notifica agli interessati; 

d) sarà trasmesso in copia conforme alla Sezione Ragioneria e al Segretariato Generale della G.R. ed ai 
Soggetti beneficiari. 

La dirigente della Sezione
         Silvia Pellegrini 

http:www.sistema.puglia.it



